
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 204 del 18/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2009, n. 2411
 
Piano di Formazione Regionale - ‘Laboratorio di Formazione 2009-2011’.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Direzione di Area delle Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
su indicazioni del Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità, dott. Felice Ungaro,
riferisce quanto segue:
 
 Premesso che
- il Piano della Salute 2008 - 2010, approvato con Legge Regionale n. 23 del 19 settembre 2008, ha
previsto l’istituzione dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità con l’obiettivo di coordinare
tutte le attività di formazione in ambito sanitario;
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 93 del 3 febbraio 2009, è stato istituito l’Organismo
Regionale per la Formazione in Sanità, incardinato funzionalmente nell’organizzazione dell’Assessorato
alle Politiche della Salute, con una propria autonomia gestionale costituendo una vera e propria struttura
di lavoro;
- a supporto delle attività dell’Organismo sono state istituite la Consulta Regionale per la Formazione in
Sanità, con D.G.R. n. 626 del 21 aprile 2009 e la Commissione Regionale per l’Educazione Continua in
Medicina (E.C.M.), con D.G.R. n. 1234 del 21 luglio 2009;
- l’Organismo, tra le altre attività, ha avviato un processo di monitoraggio della spesa per la formazione
sia attraverso l’armonizzazione degli obiettivi e dei contenuti formativi regionali e sia attraverso il
governo delle risorse finanziarie per consentire una più razionale gestione delle stesse.
 
 Considerato che
- l’Area Politiche per la promozione della Salute, delle persone e delle pari opportunità ha provveduto ad
assumere gli impegni di spesa relativi alle disposizioni di cui alla ridefinizione dei Progetti di Piano (DGR
n. 636/09) e al Documento di Indirizzo Economico Funzionale (DIEF) per l’anno 2009 (DGR n. 1442/09),
ai sensi della vigente normativa contabile (L.R. n. 28/2001) per i consequenziali adempimenti a carico
del Servizio Ragioneria;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 636 del 21 aprile 2009, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento relativa alla ridefinizione di due progetti di piano inseriti nella linea
progettuale “Sviluppo della Politica dei L.E.A”:
• 5/AP1/05 - implementazione delle attività degli Uffici formazione;
• 7/AP1/05 - Adozione del Manuale della Qualità;
 si pone l’obiettivo di utilizzare una quota parte dello stanziamento previsto per i due progetti, per attività
di formazione ed aggiornamento, in un progetto più complessivo di formazione sanitaria esteso su tutto il

1



territorio regionale ed in particolare:
• 5/AP1/05 - Euro 1.038.916,00 per le attività di formazione;
• 7/AP1/05 - Euro 943.222,00 per le attività di formazione; per un totale di Euro 1.982.138,00
- la stessa Delibera dispone, inoltre, di vincolare le restanti quote di finanziamento come di seguito
specificato:
• 5/AP1/05 - Euro 1.500.839,00 vincolati all’assunzione di diverse figure professionali da parte delle
aziende sanitarie per la messa in rete degli uffici formazione;
•7/AP1/05 - Euro 56.778,00 per assunzione di due figure professionali; per un totale di Euro
1.557.617,00.
- il Documento di Indirizzo Economico - Funzionale (DIEF) del Servizio Sanitario Regionale, adottato con
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1442 del 4 agosto 2009, ha disposto per l’anno 2009 un
finanziamento di Euro 500.000,00 per le attività da svolgere a cura dell’Organismo in favore del
personale delle Aziende Sanitarie ed Enti pubblici del Servizio Sanitario Regionale sulla base di un
apposito Piano formativo;
- i finanziamenti su citati verranno accreditati presso la Tesoreria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria
Consorziale Policlinico di Bari, in quanto sede operativa dell’Organismo;
- così come indicato dal Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute, delle persone e
delle pari opportunità, con nota di protocollo n. 24/585/AO5 del 4/11/2009 e nel rispetto di quanto
disposto dalla su citata DGR n. 93/09 che attribuisce all’Organismo una propria autonomia gestionale,
gli atti di valenza finanziaria proposti dall’Organismo stesso verranno adottati attraverso la Direzione
dell’Area Politiche per Ia promozione della Salute, delle persone e delle pari opportunità, assegnando gli
adempimenti di tipo contabile-amministrativo alla Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale
Policlinico di Bari.
- le risorse economiche assegnate, nel bilancio 2009, all’Organismo per l’avvio del Piano Regionale di
Formazione - ‘Laboratorio di Formazione 2009-2011’ sono pari ad Euro 4.039.755,00;
- la disponibilità delle risorse economiche previste consente di avviare il Programma di Formazione
Regionale - ‘Laboratorio di formazione 2009-2011’ al fine di:
• individuare la formazione come un volano culturale delle linee programmatiche indicate dal Piano della
Salute 2008 - 2010;
• sperimentare modelli organizzativi per la centralizzazione di funzioni strategiche ed operative per la
formazione.
 
 Ritenuto
- di approvare il Piano di Formazione Regionale- ‘Laboratorio di Formazione 2009-2011’, così come
risulta dal documento allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (allegato n. 1), con le relative specifiche operative e di finanziamento, precisando che le
risorse economiche complessive per la definizione e l’implementazione delle attività di formazione
assegnate all’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità sono pari ad Euro 4.039.755,00;
 
- di adottare un modello di lavoro per progetti, con l’individuazione di una serie di macro obiettivi intorno
ai quali aggregare risorse umane e finanziarie, in un quadro d’insieme strategico e sinergico di
coordinamento gestito dall’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
 
- di implementare il Piano di Formazione Regionale ‘Laboratorio di Formazione 2009-2011’ con i fondi
relativi alla ridefinizione dei Progetti di Piano 5/AP1/05 e 7/AP1/05 adottata con D.G.R. n.636 del 21
aprile 2009 e con quelli individuati dal Documento di Indirizzo Economico Funzionale (DIEF), adottato
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1442 del 4 agosto 2009, così come precedentemente descritti
in narrativa;
 

2



- di stabilire che i fondi previsti, qualora non utilizzati nei diversi obiettivi, saranno ridistribuiti in base alle
indicazioni del Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
 
- di stabilire che tutti gli atti formali relativi al raggiungimento degli obiettivi formativi regionali, alla
pianificazione delle attività formative ed all’erogazione delle somme previste, sono demandati
all’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
- di stabilire che ogni soggetto organizzatore delle attività formative, al termine di ogni attività finanziata,
dovrà far pervenire all’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità una relazione completa sui
lavori svolti ed una rendicontazione sulle spese sostenute;
 
- di stabilire, nel rispetto di quanto disposto dalla su citata DGR n. 93/09 che attribuisce all’Organismo
Regionale per la Formazione in Sanità una propria autonomia gestionale, che gli atti di valenza
finanziaria proposti dall’Organismo stesso verranno adottati attraverso la Direzione dell’Area Politiche
per Ia promozione della Salute, delle persone e delle pari opportunità, assegnando gli adempimenti di
tipo contabile-amministrativo alla Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari;
 
- di dare mandato alla Direzione dell’Area delle Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità, con apposita determinazione dirigenziale, di assegnare le risorse, di cui
all’allegato n.1, all’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari, sede
dell’Organismo, che provvederà, come disposto dal punto precedente, ai relativi adempimenti di tipo
contabile-amministrativo.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI”
 La spesa riveniente dal Piano di Formazione Regionale ‘Laboratorio di Formazione 2009-2011’,
quantizzata in Euro 4.039.755,00, prevista:
• per Euro 3.539.755,00 trova copertura sul capitolo 1110060 ‘Fondo Economia Vincolata’, derivante dal
disimpegno assunto sul capitolo di spesa 751060 adottato con determina dirigenziale n. 377 del
26.11.2009;
• per Euro 500.000,00 con il Documento di Indirizzo Economico Funzionale (DIEF) adottato con D.G.R.
n. 1442 del 21.08.2009, trova copertura sul capitolo 741090 del bilancio dell’anno 2009, giusto impegno
di spesa n. 39 del 6.11.2009 adottato con determina dirigenziale n. 312 del 26.10.2009.
 
 All’impegno e al prelievo della somma si provvederà con successivo atto del Direttore di Area Politiche
per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, da adottarsi entro il corrente
esercizio finanziario.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 lett. k) l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dal Direttore dell’Area
Politiche per Ia Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, su indicazioni del
Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
 

3



- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare il Piano di Formazione Regionale ‘Laboratorio di Formazione 2009-2011’, così come
risulta dal documento allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (allegato n. 1), con le relative specifiche operative e di finanziamento, precisando che le
risorse economiche complessive per la definizione e l’implementazione delle attività di formazione
assegnate all’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità sono pari ad Euro 4.039.755,00;
 
- di adottare un modello di lavoro per progetti, con l’individuazione di una serie di macro obiettivi intorno
ai quali aggregare risorse umane e finanziarie, in un quadro d’insieme strategico e sinergico di
coordinamento gestito dall’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
 
- di implementare il Piano di Formazione Regionale ‘Laboratorio di Formazione 2009-2011’ con i fondi
relativi alla ridefinizione dei Progetti di Piano 5/AP1/05 e 7/AP1/05 adottata con D.G.R. n. 636 del 21
aprile 2009 e con quelli individuati dal Documento di Indirizzo Economico Funzionale (DIEF), adottato
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1442 del 4 agosto 2009, così come precedentemente descritti
in narrativa;
 
- di stabilire che i fondi previsti, qualora non utilizzati nei diversi obiettivi, saranno ridistribuiti in base alle
indicazioni del Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
 
- di stabilire che tutti gli atti formali relativi al raggiungimento degli obiettivi formativi regionali, alla
pianificazione delle attività formative ed all’erogazione delle somme previste, sono demandati
all’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
 
- di stabilire che ogni soggetto organizzatore delle attività formative, al termine di ogni attività finanziata,
dovrà far pervenire all’Organismo Regionale per Ia Formazione in Sanità una relazione completa sui
lavori svolti ed una rendicontazione sulle spese sostenute;
- di stabilire, nel rispetto di quanto disposto dalla su citata DGR n. 93/09 che attribuisce all’Organismo
Regionale per la Formazione in Sanità una propria autonomia gestionale, che gli atti di valenza
finanziaria proposti dall’Organismo stesso verranno adottati attraverso la Direzione dell’Area Politiche
per la promozione della Salute, delle persone e delle pari opportunità, assegnando gli adempimenti di
tipo contabile-amministrativo alla Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari.
 
- di dare mandato alla Direzione dell’Area delle Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità, con apposita determinazione dirigenziale, di assegnare le risorse, di cui
all’allegato n. 1, all’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari, sede
dell’Organismo, che provvederà, come disposto dal punto precedente, ai relativi adempimenti di tipo
contabile-amministrativo.
 
- La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


